+
Sentèntia publicada en lo ofici de la Batllia General de Ca-

thalunya a XVI juny M DC LX sobre la exemptió de la lleuda.

In illius nomine qui recte iudicare precepit. Noverint universi 
quod in causa seu questione agitata in regio concilio offitii Baiuliae 
Generalis Cathaloniae inter sindicum civitatis Gerundae ex una, agen-
tem, et fisci procuratorem patrimonialem eiusdem Baiuliae Generalis 
Cathaloniae partibus ex altera, deffendentem, causis et rationibus in 
processu eiusdem causae inter dictas partes actitato contentis die decima 
sexta mensis iunii, anno a nattivitate Domini millesimo sexcentesimo 
sexagesimo, lata fuit per admodum dominum dompnum Iosephum 
de Rochaberti, militem ordinis et militiae de Alcantara, Barcinone 
populatum, sacrae, catolicae et regiae magestatis domini nostri regis 
conciliarium et pro eadem regia magestate baiulum generalem et 
procuratorem regiorum feudorum Cathaloniae, de concilio magnifici 
et dilecti conciliarii regii Thomae Arques, presbiteri, utriusque iuris 
doctoris, alterius ex acessoribus dicti regii concilii dictae Baiuliae Ge-
neralis iudicis in dicta causa per dictum nobilem baiulum generalem 
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assumpti sententia, pronunciatio et declaratio in favorem dicti sindici 
et in odium dicti fisci procuratoris sub forma sequenti:

Christi nomine invoccato. Admodum illustris dominus don Iosephus 
de Rocaberti, miles ordinis et militiae Beatae Mariae de Alcantara, 
sacrae, catholicae et regiae magestatis conciliarius, baiulus generalis et 
procurator regiorum feudorum Cathaloniae. Visa supplicatione oblata 
per Franciscum Gispert, utriusque iuris doctorem, sindicum civitatis 
Gerundae, vigesima quarta ianuarii, millesimo sexcentesimo sexagesimo, 
in et cum qua expo[n]uit1 quod cum diversis privilegiis et sententiis 
extitit declaratum quod cives civitatis Gerundae2  erant inmunes ab 
omni iure lezdae, quo non obstante pretendit fisci procurator Baiuliae 
Generalis Cathaloniae illos teneri ad solutionem dictae lezdae, et cum 
in dies super dictis rebus non venit quod moveantur controvertiae et 
cupit dictus sindicus unica vice declarari dictam civitatem esse inmu-
nem a iure predicto lezdae. Ideo et alias firmando ius et de iure pro 
decem solidis cum iuris augmento in forma solita supplicat dictam 
iuris firmam admitti et declarari esse dictam civitatem Gerundae et 
eius cives inmunes a solutione iuris predictae lezdae, imponendo 
silentium perpetuum fisci procuratori, condempnando eundem tam 
per se quam per arrendatarios ad cessandum ab omnibus molestiis 
et perturbationibus et ob id causam hanc a notorio concistorialem ad 
regium concilium Bailiuae Generalis Cathaloniae evocari et committi 
alicui acessori prout hec et alia in dicta supplicatione latius sunt 
contenta cui reffertur. Visa comissione de dicta causa facta acessori 
infrascripto et provisione inde sequuta quod inserantur producta et 
admissa iuris firma si et in quantum expediantur cartella citatoria 
iuxta stillum. Visis cartellis expeditis et illorum presentatione facta 
fisci procuratoris Baiuliae Generalis Cathaloniae dicto die. Visis ar-
ticulis oblatis per dictum Gispert, dicto nomine, die /56v/ vigesima 
sexta februarii dicti anni et adveratione eorundem. Visis duobus 
privilegiis et duabus sententiis per dictum sindicum productis. Visa 
alia scedula oblata per dictum sindicum die nona aprilis prope lapsi 
qua petit ad testium publicationem diem certam assignari. Visa alia 
scedula oblata per dictum sindicum die decima tertia predictorum 
mensis et anni qua petit ad sententiam assignari. Visa assignatione ad 
sententiam facta ad diem decimam nonam dicti mensis. Visa scedula 
oblata per fiscum procuratorem Baiuliae Generalis Cathaloniae die 
vigesima octava maii, millesimo sexcentesimo sexagesimo, qua deducit 
privilegia per sindicum civitatis Gerundae exibita non esse in virili 
observantia et exhibet aliquas remissiones factas in curia locumte-
nentia Baiuliae Generalis stationis civitatis Gerundae diversis personis 
fraudantibus ius lezdae. Visis dictis remissionibus seu certifficatoriis 
earundem in processu consutis. Visa alia scedula oblata per dictum 
sindicum die prima iunii dicti anni qua petit processum portari et 
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causam expediri. Visa dicta assignatione ad sententiam facta ad diem 
decimam nonam dicti mensis aprilis cum continuatione sequentium 
et sich ad presentem diem et horam facta ad quam iterum ad chau-
telam assignat. Viso denique toto processu. Visis videndis et attentis, 
attendendis Deum solum pre oculis habens et Sanctis Dei Quatuor 
Evangeliis coram se positis et illis reverenter inspectis ut de vultu 
divino rectum procedat iuditium dictus admodum illustris dominus 
baiulus generalis Cathaloniae insequendo conclusionem in regio 
concilio Baiuliae Generalis Cathaloniae factam sententiat, pronunciat 
et declarat3  in modum sequentem:

Attento quia ex privilegioa  per serenissimum4  regem Iacobum 
dato in civitate Barcinone, secundo idus aprilis, millesimo ducentesimo 
trigesimo secundo, ex libris seu regestris civitatis Gerunde extracto, de 
quo fidem facit Franciscus Vinyoles, notarius publicus et secretarius 
dictae civitatis, constat dictum serenissimum regem absolvisse cives et 
particulares habitatores dictae civitatis presentes et futuros cum rebus 
et mercibus suis a prestatione et solutione lezdae franchos, liberos et 
inmunes eos faciendo, mandasseque officialibus suis quatenus super 
exactione dictae lezdae cives predictos nullatenus molestarent prout 
latius in prelibato privilegio continetur ad quod fit relacio; constat 
etiam altero regio privilegiob  per dominum5 regem Iacobum, Barcino-
ne facto chalendis dezembris, millesimo tercentesimo decimo quinto, 
concessoque dictae civitati, illius suburbio civibus et singularibus 
eiusdem propter servicia per dictam civitatem eidem facta et impensa 
novam absolutionem et liberationem dictae lezdae concessisse pari-
ter iniungendo quatenus a cetero pro exactione prestationeve dictae 
lezdae civitatem predictam cives et particulares eiusdem minime 
molestarent prout apparet in dicto privilegio per dictum Vinyoles 
clauso et extracto ad quod6  fit relacio. Preter ea ex sentencia lata 
per7  Franciscum Lloberes, locumtenentem baiuli generalis in statione 
Gerundae, in favorem Ioannis Lliure, montis Gerundae, parrochiae 
de Palatiolo Undaris, die vigesima ianuarii, millesimo quingentesimo 
nonagesimo tertio, de qua fidem facit notarius et scriba supradictus, 
constat pignora per lesdarios sive arrendatarios lezdae capta a dicto 
Lliure pro solutione […]8  et exactione dictae lezdae iurisve illius 
virtute prefatorum privilegiorum restituta fuisse, et tanquam civem 
dictae civitatis absolutum fuisse a prestatione eiusdem prout latius 
in prefata sentencia /57/ continetur ad quam habetur relacio tandem 
ex regia sentenciac  lata9  et promulgata per dominam reginam dom-
pnam Mariam in castro villae Perpiniani, quarta ianuarii, millesimo 
quadringentesimo quinquagesimo primo, constat dictos lezdarios 
condempnatos fuisse ad observandum dicta privilegia ex quibus in 
consequentiam venit cives et habitatores dictae civitatis franchos, 
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liberos et inmunes esse a solutione dictae lezdae ex quibus omnibus 
de observancia preffatorum privilegiorum sufficienter constat, et cum 
secundum iuris disposicionem ea presumi debeat nisi contrarium 
appareat in iuditio contradictorio et fuerit acquiescencia subsequuta 
et licet pro parte fisci procuratoris Baiuliae Generalis Cathaloniae 
fuerit pretensum predicta privilegia neque in usu neque in virili ob-
servancia nullatenus exhistere, attentis et concideratis quam plurimis 
remissionibus per locumtenentem baiuli generalis in predicta statione 
diversis personis ius lezdae defraudantibus et sub diversis chalendariis 
factis de quibus fidem facit Rochus Franch, scriba et notarius dictae 
locumtenentiae, ex quibus prefatorum privilegiorum abrogacio subin-
fertur, quia tamen ex facto unius vel alterius de universitate universi-
tati non fit preiuditium nisi de sciencia et tollerantia eiusdem aperte 
constaret de qua in presenti non constat unde ex deductis per fisci 
procuratorem intentio civitatis Gerundae eiusque civium non remanet 
elisa. Hiis igitur et aliis moeritis processus10 attentis, et alias, sua 
admodum illustris dominacio conclusionem ex regio concilio Baiuliae 
Generalis factam insequendo, sententiat, pronunciat et declarat cives 
et habitatores civitatis Gerundae et suburbio illius absolvendos fore 
et esse prout cum presenti absolvit a solutione et prestatione totius 
iuris lezdae regalis prout cum presens absolvit, ac per consequens 
fisci procuratorem Baiuliae Generalis Cathaloniae condempnandum 
fore et esse prout cum presenti condempnat ad cessandum et se 
abstinendum a molestiis inferri ceptis et a cetero inferendis civibus 
et particularibus personis dictae civitatis Gerundae super exactione 
dicti iuris lezdae, imo in pretensis per eum ratione dictae lezdae 
scilencium perpetuum imponendum fore et esse prout cum presenti 
imponi mandat neutram partium in expensis condempnando sed pro 
bistractis solita fiat exequutio et intimetur. 

Vidit Arques, acessor. Vidit Balaguer, fisci advocatus Baiuliae 
Generalis Cathaloniae. 

Lata fuit huiusmodi sentencia, pronunciacio et declaracio11  per 
admodum illustrem dominum don Iosephum de Rochaberti, militem 
ordinis et militiae de Alcantara, Barcinone populatum, sacrae, ca-
tholicae et regiae magestatis domini nostri regis conciliarium et pro 
eadem regia magestate baiulum generalem et procuratorem regiorum 
feudorum Cathaloniae, sedentem in quadam catreda in domo sua 
quam habet in presenti civitate Barcinone et in vico quo tendit a 
platea Nova ad plateam divae Annae presentis civitatis, per Ioannem 
Cabanas, scriptorem Barcinone, substitutum Anthonii Pejoan, notarii 
et scribae maioris dictae Baiuliae Generalis pro excelentisimo domino 
marchione de Les Veles, domino utili scribaniarum offitii dictae Baiu-
liae Generalis Cathaloniae, instante et requirente et dictam sententiam 
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ferri et publicari petente magnifico Francisco Gispert, utriusque iuris 
doctore, subsindico civitatis Gerundae, altera vero parte absente, die 
decima sexta mensis iunii, anno a nattivitate12 Domini millesimo 
sexcentesimo sexagesimo, inter tertiam et quartam horas post meridiem, 
presentibus pro testibus Augustino Vidal, negociatore cive Barcinone, 
et Raymundo Vilar, virgario Baiuliae Generalis Cathaloniae, ac don 
Ioanne Cabanas, scriptore Barcinone.

Que quidem sententia fuit dicta et eademmet die de dictis man-
dato et instancia intimata et nottifficata Petro Ioanni Rams, procura-
tori fiscali dicta Baiuliae Generalis Cathaloniae, cum cartello intimae 
sibi /57v/ directo personaliterque tradito et dimisso per Raymundum 
Vilar, virgarium Baiuliae Generalis Catthaloniae, sich refferentem et 
relationem de predictis facientem. 

Postea autem in iudicatum13  transacta preincerta sententia et 
provisione decreti exequutionis illius instata per dictum sindicum 
dictae civitatis Gerundae fuit die nona iulii, eiusdem anni, per dictum 
magnificum acessorem et dictae causae relatorem facta provisio decreti 
exequutionis eiusdem sententiae in hunc qui sequitur modum: 

Die nona iulii, millesimo sexcentesimo sexagesimo. Viso presenti 
processu et signanter regia sententia lata die sexta decima iunii, mi-
llesimo sexcentesimo sexagesimo, in et cum qua procurator fiscalis 
Baiuliae Generalis fuit condempnatus ad cessandum et se abstinendum 
a molestiis inferri ceptis et a cetero inferendis in cives et particula-
res personas civitatis Gerundae super exactione iuris lezdae, et per 
consequens ab illius prestatione esse dictos cives absolvendos. Visa 
scedula oblata per Franciscum Gispert, subsindicum dictae civitatis, 
die trigesima iunii dicti anni, qua petit processum portari et decretum 
exequutionis provideri cum illius provisione et nottifficatione. Visa 
alia scedula oblata die quinta iulii eiusdem anni qua repetit predic-
tam supplicationem. Visis videndis et attentis, attendendis et attento 
quia prefata regia sententia est in iudicatum transacta eo quia ab ea 
non extitit appellatum; ideo providet sententiam supradictam debite 
exequutioni esse tradendam prout cum presenti tradi vult et mandat 
iuxta illius seriem et thenorem iuris ordine in exequendo servato et 
pro hiis expediantur provisione opportunae iuxta stillum intimetur. 

Arques. Balaguer, fisci advocatus Baiuliae Generalis Cathaloniae. 
Que quidem provisio et omnia et singula in eadem contenta et 

expressa fuerunt dicta et eademmet die de dictis mandato et instancia 
intimata et nottifficata dicto Petro Ioanni Rams, procuratori fiscali 
dictae Baiuliae Generalis Cathaloniae, cum cartello seu tilleto inti-
mae sibi directo personaliterque tradito et dimisso per Raymundum 
Vilar, virgarium Baiuliae Generalis Catthaloniae, sich refferentem et 
relationem facientem de predictis.
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Sig+num meum Anthonii Pejoan, auctoritatibus apostolica et 
regia notarii publici civis Barcinone, alterius ex scribis maioribus 
offitii Baiuliae Generalis Catthaloniae, pro excelentisimo domino 
Marchione de Les Velez, domino utili scribaniarum officii eiusdem 
Baiuliae Generalis Catthaloniae, que preincertam sententiam cuius 
probatione in hiis vice et nomine meis interfuit, una cum prenominatis 
testibus dictus Ioannes Cabanas, scriptor, necnon provisionem decreti 
exequutionis eiusdem sententiae, una cum intimis et nottificationibus 
predictarum sententiae et provisionis in earum pede continuatis extraxi 
ab originali processu causae vertentis in regio concilio dictae Baiuliae 
Generalis ad relationem dicti magnifici Thomae Arques, acessoris, 
prelibati inter sindicum civitatis Gerundae ex una, agentem, et fisci 
procuratorem patrimonialem dictae Baiuliae Generalis Catthaloniae 
partibus ex altera, deffendentem, et in hanc publicam et auctenticam 
formam sumpsi et redegi et licet aliena mihi tamen fida manu in 
precedentibus duobus huius formae papiri foleis et parte presentis 
scribere feci et in fidem robur et testimonium premissorum instatus 
et requisitus per dictum sindicum dictae civitatis Gerundae, clausi 
cum appentione sigilli regii maioris et comunis eiusdem Baiuliae 
Generalis Catthaloniae, die vigesima mensis iulii, anno a nattivitate 
Domini millesimo sexcentesimo sexagesimo. 

In sententiarum officii Baiuliae Generalis Cathaloniae IIII, folio 
XVIII.

1. Lletra de difícil lectura.  2. cives civitatis Gerundae subratllat.  3. pronunciat 
et declarat subratllat.   4. Attento … serenissimum subratllat.  5. constat … dominum 
subratllat.  6. clauso … quod subratllat.  7. Preter… lata per subratllat.  8. Espai 
de 10 mm il·legible.  9. continetur … lata subratllat.  10. eiusque … processus 
subratllat.  11. Lata … declaracio subratllat.  12. decima sexta … nattivitate 
subratllat.  13. relationem … iudicatum subratllat.

a. [A]. Original perdut. B. AHCG, Llibre Verd, f. 6v. a. ch. GuiLLeré, Llibre 
Verd de la ciutat de Girona (1144-1533), Girona-Barcelona: Ajuntament de Girona-
Fundació Noguera, 2000, doc. núm. 5, ex. B.  b. [A]. Original perdut.  c. [A]. 
Original perdut. B. AHCG, Llibre Vermell, f. 130-131. a. G. JuLioL i aLbertí, Llibre 
Vermell…, doc. núm. 123, ex. B.

29
1660 juliol 14. Barcelona 

Lletres executòries atorgades per Josep de Rocabertí, batlle general de 
Catalunya, en què disposa l’aplicació de la sentència que prohibeix 
la recaptació de la lleuda entre els habitants de Girona.

 [A].  Original perdut.
 B.  AHCG. Llibre Groc, f. 57v-58v.
 Reg. L. batLLe i Prats, «Las rúbricas del “Llibre Groc”…», doc. 26, ex B.
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Lletras executorials de dita sentèntia.

Nos, don Iosephus de Roca- /58/ berti, miles ordinis et militiae 
de Alcantara, Barcinone populatus, sacrae, catholicae et regiae ma-
gestatis domini nostri regis conciliarius et pro eadem regia magestate 
baiulus generalis et procurator regiorum feudorum Catthaloniae, 
dilectis et fidelibus regiis magnifico locumenenti baiuli generalis ci-
vitatis et stationis Gerundae et aliis universis et singulis officialibus 
tam regiis quam aliis ad quos spectet presentesque pervenerint seu 
fuerint quomodolibet presentatae aut de subscriptis extiterint requisiti 
ipsorumque offitialium locatenentium presentibus et futuris, salutem 
et dilectionem.

Noveritis quod in causa seu questione que in regio concilio dicti 
nostri offitii Baiuliae Generalis Cathaloniae coram nobis vertabatur inter 
sindicum civitatis Gerundae, agentem, ex una, et fisci procuratorem 
patrimonialem dicti nostri offitii partibus ex altera, deffendentem, ad 
relationem magnifici et dilecti conciliarii regii Thomae Arques, presbiteri, 
iuris utriusque doctoris, Barchinone residentis, alterius ex acessori-
bus dicti regii concilii eiusdem nostri offitii ac iudicis in dicta causa 
per nos assumpti, fuit per nos de concilio dicti magnifici acessoris, 
die decima sexta mensis iunii, anno a nattivitate Domini millesimo 
sexcentesimo sexagesimo, lata et promulgata sententia, pronuntiatio 
et declaratio in et cum qua insequendo conclusionem in dicto regio 
concilio dicti nostri officii factam fuit sententiatum, pronunciatum et 
declaratum cives et habitatores civitatis Gerundae et suburbii illius 
absolvendos1 fore et esse a solutione et prestatione totius iuris lezdae 
regiae, et per consequens dictum fisci procuratorem patrimonialem 
dicti nostri offitii condempnandum fore et esse ad cessandum et se 
abstinendum a molestiis inferre ceptis et a cetero inferendis civibus 
et particularibus personis dictae civitatis Gerundae super exactione 
dictae iuris lezdae regiae, imo in pretenssis per dictum fisci procu-
ratorem patrimonialem ratione dictae lesdae silencium perpetuum 
imponendum fore et esse prout in dicta sententia ad quam habetur 
relatio hec et alia latius continentur. 

Que quidem sententia, pronuntiatio et declaratio intimatta et 
nottifficata fuit dicto fisci procuratori patrimoniali et in rem iudica-
tam transacta et ad humilem supplicationem et instantiam nobis et 
seu dicto magnifico relatori factam fuit de concilio eiusdem magnifici 
acessoris et dictae causae relatoris in eadem die nona infrascriptorum 
mensis et anni, provisum decretum exequutionis dictae sententiae 
quod exequeretur et illius debite exequutioni deduceretur iuxta illius 
mentem, seriem et thenorem et quod pro hiis expedirentur provi-
siones opportunae iuxta stillum iuris ordine in exequendo servato 
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prout in dicta provisione ad quam habetur relatio latius continetur; 
et post ea die presenti et infrascripta cum scedula oblata per dictum 
sindicum dictae civitatis Gerundae fuit postulatum et supplicatum 
litteras exequutoriales decreti exequutionis et sententiae predicti in 
iudicatum transactae expediri et per dictum magnificum relatorem in 
pede eiusdem provisum quod expedirentur litterae petitae iuxta sti-
llum. Et quia parum prodesset sententias et declarationes proferre et 
provisiones facere nisi illarum debita sequeretur2 exequutio, ea propter 
dicto sindico instante, petente et requirente,3 thenore presentium et ex 
parte dictae sacrae, catholicae et regiae magestatis et auctoritate dicti 
nostri offitii quo in ac fungimur parte dicimus et precipiendo man-
damus vobis et cui- /58v/ libet vestrum ad poenam florennorum auri 
Aragonum quingentorum regiis dictae Baiuliae Generalis Cathaloniae 
inferendorum erariis quatenus instati et requisiti seu alter vestrum 
instatus et requisitus per dictum sindicum dictae civitatis Gerundae 
sententiam predictam exequamini iuxta illius mentem, seriem et the-
norem iuris ordine in exequendo servato; quarum quidem sententiae 
et provisionis copiam fidem ferentem clausam per scribam maiorem 
dictae Baiuliae Generalis infrascriptum et sigillo maiori comuni regio 
eiusdem Baiuliae Generalis in pede eiusdem sigillatam, dicto sindico 
tradere et liberare fecimus ut de contentis in eisdem clarius vobis et 
unicuique vestrum patefiat, comittendo super hiis ac super omnibus 
et singulis dependentibus et emergentibus ex eisdem ac eis quomo-
dolibet annexis et connexis vobis et unicuique vestrum plenarie vices 
nostras cum plenissima facultate et indeficienti potestate, verum si 
rationes aliquae per aliquos remitentes vobis et cuilibet vestrum alle-
gatae fuerint seu presentatae illas ad nos seu ad dictum magnifficum 
acessorem dictae causae relatorem remittatis ut quid agendum sit 
vobis rescribere valeamus interim vero dictam exequutionem predictae 
sententiae continuabitis iuxta predictam vobis supra traditam formam 
mora diffugiis et consultationibus cessantibus quibuscumque et cavete 
secus agere fierive permittere si gratiam regiam et nostram charam 
habetis et preappositam cupitis evitare penam.